EBÜ't-TUFEYL

(~Iyi)

Ebü't-Tufeyl Amir b. Vasile
b. Abdiilah el-Leysl
(ö. 100/718-19)

En son vefat eden sahabi.
_j

Uhud Gazvesi'nin cereyan ettiği yıl doğ
du (3 / 625). Bazı kaynaklarda adının Amr
olduğu zikredilmekteyse de doğrusu

Amir'dir. Beni Kinane'ye mensup oldu
ğu için Kinani nisbesiyle de anılır. Hz.
Peygamber'den başka dört halifeden,
ayrıca Muaz b. Cebel, Huzeyfe b.

Ali'ye yakınlığı sebebiyle "Şii" diye
de anılan Ebü't-Tufeyl, Hz. Ali'yi daha
çok sevmekle beraber Hz. Ebü Bekir ve
Ömer' in faziletini de kabul etmiş, Hz.
Osman'ın şehadetinden duyduğu üzün
tüyü dile getirmiş ve Hz. Ali taraftarlığı
sebebiyle Hariciler'in düşmanlığını ka
zanmıştır.

Şii muhaddis Abdülaziz b. Yahya el
Celüdi (ö. 332 / 944'ten sonra) Ebü't-Tu
feyl'in hayatına dair Al].bô.ru Ebi't- Tu
tey] adıyla bir eser yazmış, Tayyib Aş
şaş et-TOnisi de lfavliyyô.tü'l- Cô.mi 'a
ti't- Tunisiyye'de (sy.

li] ALi ÜSMAN KOÇKUZU

EBÜ'l-VAKT
( wJiyl)

Ebü'l-Vakt Sedldüddln Abdülewel
b. İsa b. Şu'ayb es-Siczl

(ö. 553 / 1158)

ŞaJ:ıiJ:ı-i Bu{ıariravilerinden.
_j

Zilkade 458'de (Ekim 1066) Herat'a
iki mil uzaklıktaki Malin köyünde doğ
du. Bu sebeple Herevi ve Malini, aslen
Sicistanlı olmasından dolayı da Siczi nis
beteriyle anılır. Babası muhaddis ve za
hid Ebü Abdullah isa b.

bilseydi " (Yasin 36/ 26-27) mealindeki
ayetleri okuyarak ruhunu teslim etti. Ce
naze namazını Abdülkadir-i Geylani kıl

dırdı.

Ebü'I-Vakt'ın asıl şöhreti, Şa]J.i]J.-i Bu
{ıarf'nin güvenilir ravilerinden biri olma
sından kaynaklanmaktadır. Rivayet et
tiği Şa]J.f]J.-i Bu{ıarf nüshasını Zilkade
46S'te (Temmuz 1 073) hacası Davüdf'den
(ö. 467/ 1075). Davüdf Hamevi' den (Se
rahsf. ö. 38 1 1 99 1-92). Hamevi de BuM
rf'nin talebesi Firebrf'den (ö. 320/ 932)
almıştır. Ali b. Muhammed ei-Yünfnf'nin
(ö 70 I 1 130 ı ). bugün elde bulunan mat
bu Şa]J.i]J. -i Bu{ıarf nüshasını düzenlerken
dayandığı dört önemli nüshadan biri, ( J;. )

rumuzuyla gösterdiği Ebü'l-Vakt 'in nüs
hasıdır (bk.

(bk. İBN AKİL, Ebü'l-Vet.i).

EBÜ'I -VEFA ei-BAGDADİ
( ... ~1-",l l . ~_,l l Y-1 )

Ebü'l-Vefa' Tacü'l- ariftn
Seyyid Muhammed b. Muhammed

Arlz el-Bağda di
(ö. 501 / 1107)

Anadolu' daki
bazı sosyal-dini hareketlerde

önemli rol oynayan
Vefiiiyye tarikatının kurucusu.

_j

ı

_j

417 ( 1 026) yılında Irak'ın Küsan böl
gesinde doğdu . Hakkındaki bilgiler. dö
neminin veya sonrasının belli birkaç kay
nağındaki sınırlı kayıtlardan ibarettir.
Ebü'I-Vefa'ya dair asıl kaynak, Şehabed

Şa'ranf'nin, zamanında çok büyük bir
şöhret sahibi olduğunu kaydettiği (et· Ta
ba~at, ı. 107) Ebü'I-Vefa ömrünün bü
yük bir kısmını Bağdat'ta geçirmiş, bun
dan dolayı Bağdadf nisbesini almış ve 20
Rebfülewel 501 'de (9 Aralık 1107) bura
da vefat etmiştir. Harfrfzade'nin onun
ölüm tarihini 495 ( 1101 ) olarak göster
mesi yanlıştır.

Ebü 'I-Vefa' nın biri fıkha dair er-Risa
le, diğeri tasawufla ilgili Ijulaşatü 't- tev
]J.fd if ~avacidi 't-taşavvuf adlı iki ese
ri olduğu rivayet edilmektedir.

Vefaiyye tarikatının Irak ve Suriye Türk
menleri'nin yanı sıra Anadolu'daki Türk
menler arasında da oldukça yaygın ol
ması sebebiyle Ebü'I-Vefa'nın tesiri Ana
dolu'ya kadar uzanmıştır (bk.